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Úvod

Bakalářskou práci na toto téma jsem zpracoval z důvodu mého zájmu o

sportovní žurnalistiku. Psaní článků, vytváření rozhovorů či analýz se sportovní

tématikou se věnuji již šest let a rozhodl jsem se danou problematiku spojit s mojí

aprobací (Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání). Velký vliv při mém rozhodování

sehrál také fakt mého pracovního zaměření na Kontinentální hokejovou ligu. Již přes

rok se při své redaktorské práci věnuji nejlepší hokejové lize v Evropě, jejíž sídlo se

nachází v Ruské federaci.

Samotné Rusko patří ke sportovním velmocím. Za zmínku stojí zejména velké

ruské úspěchy v ledním hokeji, kdy byl Sovětský svaz světovým, a dlouho

nepřekonaným, fenoménem. V současné době jeho úroveň neupadá, právě naopak. Na

olympijských hrách Rusko pravidelně získává desítky cenných kovů ať v soutěžích

jednotlivců či družstev. O zájmu o sportovní odvětví přesvědčily i poslední zimní

olympijské hry, které se konaly v roce 2014 v ruské Soči a zapsaly se do historie jako

nejdražší olympijské hry vůbec.

Ani poté však ruská sportovní touha po velkých akcích neupadla. Již v květnu

roku 2016 se bude v Moskvě a v Petrohradu konat světový šampionát v ledním hokeji,

o dva roky později zamíří na území Ruska dvaatřicet nejlepších národních týmů z pěti

kontinentů, aby se utkaly o další titul mistra světa ve fotbale. Obě akce budou velmi

sledovány a přivedou do ruských metropolí statisíce fanoušků.

Samotná práce se skládá z několika částí, ve kterých bych chtěl nastínit současný

stav, ale také nedávnou historii sportovní žurnalistiky v Ruské federaci a Sovětském

svazu. V úvodní kapitole své práce jsem se rozhodl velmi stručně zkompletovat

naprosté počátky žurnalistiky jako takové na území současného Ruska rozdělené do

jednotlivých kategorií podle časové křivky až po současnost. Závěrem kapitoly zmíním

historii samotného sportovního odvětví v ruské žurnalistice. Chci podat ucelený pohled

na vývoj ruské žurnalistiky a samotné její působení na historický vývoj Ruské federace.
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Uvedu významná jména ruských publicistických dějin, která výrazně zasáhla do

vývoje ruské sportovní žurnalistiky zejména v průběhu 20. století, zmíním také prestižní

novináře a komentátory současnosti.

Média můžeme rozdělit na elektronická a tištěná. Právě na nejvýznamnější

mediální prostředky zaměřím druhou polovinu své práce, ve které se pokusím zmínit

veškeré důležité televizní stanice a programy. Televizní společnosti se nejvíce soustředí

na lední hokej, v posledních letech se ale plně rozvíjí také jednotlivé programy

zaměřené na různé druhy sportovních odvětví, od fotbalu přes basketbal až po golf.

Z tištěných médií budu pozornost soustředit zejména na noviny a časopisy, které

do sportovní žurnalistiky neodmyslitelně patří. Cílem bakalářské práce je udělat

komplexní náhled na současný stav sportovní žurnalistiky v Rusku, připomenout hlavní

zpravodajské složky, díky kterým má ruská veřejnost přístup ke sportovním informacím.
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1. Žurnalistika a její historie v Rusku

Pojem žurnalistika znázorňuje profesi či povolání, které je spojeno s povinností

informovat lidskou populaci o aktuálním dění ve světovém, národním či regionálním

měřítku. Každý žurnalista má právo sdělovat své názory, komentáře a promýšlet

souvislosti v různých oblastech lidské existence, týkající se ekonomie, politiky, kultury,

zábavy či sportu.

V dnešní době nám veškeré formy tištěných a elektronických médií připadají

jako naprostá samozřejmost. Bez společnosti internetu, televize či běžných sdělovacích

prostředků si již nedokážeme představit náš život. Vědecké výzkumy 20. a 21. století

posunuly a přeorganizovaly soustředění žurnalistů natolik, že nyní je nám jejich práce

podsouvána v různých formách prakticky všude.

Vývoj žurnalistiky nepřinesl pouze změny v rozsahu působení a v rychlosti

podání informací
1
, nýbrž prošel velkou obměnou také ve struktuře a typech sdělovacích

prostředků. Postupem času ztrácí svoji popularitu tištěná média, která jsou velmi

aktivně nahrazována médii elektronickými.

A kde se vlastně žurnalistika zrodila? I přesto, že první tištěné materiály přišly

až o řadu století později, první podstata žurnalistiky byla naplněna již ve starověkém

Řecku. Občané polis
2
se pravidelně scházeli v agoře

3
, aby si zde vyměňovali novinky,

názory a vedli politické spory.
4
V současné době je pojem „žurnalistika“ po celém světě

interpretován jinak, jeho vývoj se v jednotlivých státech výrazně liší. V následujících

kapitolách se velmi stručně zaměříme na rozvoj žurnalistiky na území Ruska, který

jsem se rozhodl rozdělit do několika podkapitol podle vývoje ruské historie.

1.1 Začátky ruské žurnalistiky

Velký význam je v ruské historii přikládán imperátorovi Petru I. Velikému, jenž

se velkou měrou zasadil o rozvoj ruské říše. Právě s jeho působením jsou spjaty také

1
Žurnalistika díky svému vývoji přináší velké množství pracovních míst, zvyšuje se okruh působení a

zkracuje doba mezi samotnou událostí a informování o ní.
2
Polis je označení pro město, obec či městský stát ve starověkém Řecku.

3
Agora znamená shromaždiště uprostřed starověkého města, kde se odehrával veřejný život.

4
ТРЫКОВ, Валерий Павлович. Античная протожурналистика. 2003. Минск: Энциклопедикс.

(volný překlad autora)
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samotné počátky ruské žurnalistiky. Ruští občané do dob Petra I. znali pouze překlady a

přepisy západoevropských listů, zejména německých, holandských, švédských či

polských. První zmínka pravidelně vycházející publikace v Evropě je datována na rok

1609, kdy každý týden vycházely ve Štrasburku noviny s názvem „Relatio“. Na území

Ruska se veřejnost dočkala prvních novin s názvem „Vědomosti“
5
až za vlády Petra I..

6

V průběhu 18. století navázala na první periodikum Petra I. řada vydavatelství,

která v rámci ruského rozvoje přispěly ke zkvalitnění novinářské scény. Mezi

nejvýznamnější patří „Sankt-Petěrburgskije vědomosti“, „Trutěň“ či měsíčník

„Živopisec“. Autoři ve svých novinách a časopisech reagovali na situaci v ruské

společnosti satirickým pohledem, mezi nejvýznamnější patří Alexandr Radiščev nebo

Nikolaj Novikov. Zmínit musím také tvorbu velmi známého dramatika a autora bajek

Ivana Krylova, jenž ve svých časopisech vyjádřil nespokojenost zejména s ruským

samoděržavím
7
.
8

1.2 Ruská žurnalistika do roku 1917

Velké změny proběhly pо Vlastenecké válce v roce 1812. Napoleonovo tažení

do Ruska vneslo do ruské literatury téma národního patriotismu
9
, což se nejvíce

projevilo krátce po zmíněné události v časopisech „Russkij Věstnik“ a „Věstnik

Jevropy“.
10

Žurnalistiku celého 19. století ovlivnily politické události, které na území Ruska

nastaly. Výrazný vliv měla zejména ruská skupina Děkabristů a jejich prezentace

v literárním kroužku „Arzamas“, s nímž byla spojená velká jména spisovatelů

Turgeněva, Puškina a dalších.
11

Hodně specifickým periodikem dané doby byl „Syn otěčestva“. Od ostatních,

tradičních časopisů a novin, se odlišoval svým zaměřením na politické novinky ze

5
Úvodní číslo historicky prvního ruského periodika vyšlo 17. prosince 1702.

6
ЗАПАДОВ, Александр Васильевич. История русской журналистики XVIII-XIX веков [online].

1973. [cit. 2016-03-15]. Dostupné z: http://evartist.narod.ru/text3/01.htm (volný překlad autora)
7
Samoděržaví je forma absolutistické vlády v Rusku, při které je moc plně soustředěna do rukou cara.

8
ЗАПАДОВ, Александр Васильевич. История русской журналистики XVIII-XIX веков [online].

1973. [cit. 2016-03-15]. Dostupné z: http://evartist.narod.ru/text3/01.htm (volný překlad autora)
9
Patriotismus, neboli vlastenectví, znamená kladný postoj jednotlivce ke své vlasti.

10
ЗАПАДОВ, Александр Васильевич. История русской журналистики XVIII-XIX веков [online].


[…]


časopisu pozastaveno pro nedostatek financí a zatím se stále čeká, zda se najde investor,

který by vrátil pravidelnou publikaci zpět do oběhu.
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8. Sportovní internetové portály

Ve 21. století nabývají na popularitě nově vzniklé internetové portály, které

mapují dění ve sportovním světě a díky svému zaměření na sociální sítě je cílovou

skupinou zejména mladší generace čtenářů.

8.1 championat.ru

Webová stránka championat.ru nabízí sportovním příznivcům velké množství

informací prakticky ze všech sportovních odvětví. Dle informací ze statistického portálu

liveinternet.ru se jedná o nejnavštěvovanější sportovní web na celém území Ruské

federace s průměrným rozsahem přes 6,5 milionu unikátních návštěvníků.
135

Velký počet návštěvníků je pochopitelný zejména díky rozsahu a maximální

aktuálnosti sdílených informací. Redaktoři webu, který se na internetové scéně nachází

od roku 2005, věnují pozornost od tradičních sportů až k okrajovým, navíc kromě

zpravodajství dávají možnost svým čtenářům se aktivně zapojovat do diskuzí.

Populární jsou taktéž soutěže v podobě virtuálního bookmakeru či fantasy ligy,

která dává čtenářům možnost soutěžit pomocí sestavení svého týmu. Vedení webu se

rozhodl v roce 2008 založit projekt internetové televize, která je doplněna o podrobné

onlajn reportáže.
136

8.2 sportbox.ru

Stejně jako championat.ru převyšuje šestimilionovou hranici návštěvnosti za

měsíc také web sportbox.ru. Od května roku 2007 se stal jedním z nejvíce

navštěvovaných sportovních internetových stránek na ruském území. Samotný web

uvádí ve své statistické sekci údaje, že každý den připraví pro své čtenáře přes 150

materiálů ze světa sportu v rámci reportáží, rozhovorů, statistických zajímavostí a

analytických rozborů.
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Web sportbox.ru nabízí kromě psaného textu video zpravodajství, fotogalerie či

jednotlivé blogy žurnalistů. Hlavním redaktorem Sportboxu je v současné době Grigorij

Potapov, mezi významné sportovní zpravodaje patří také Boris Bogdanov, bývalý

komentátor NTV-Plus Vitalij Panov či Anton Babošin.
138

8.3 sports.ru

Mezi významné zpravodaje patří rozhodně internetový web sports.ru. Projekt

sportovního zpravodajství začalo vydavatelství Tribuna Digital v roce 1998 a během

řady let se mu podařilo získat si velkou řadu pravidelných čtenářů, kteří řadí sports.ru

do úzké špičky ruských sportovních žebříčků.

Majitelé serveru popisují smysl internetového zpravodajství sports.ru takto:

„Chceme dát každému uživateli nejrelevantnější obsah a servis.“ Novináři

internetových stránek pravidelně přispívají taktéž pomocí blogů do „Tribuny“, která má

nyní na sociálních sítích více než milion fanoušků.
139

8.4 Ostatní internetové servery

Stejně jako v České republice je také v Rusku množství sportovního

zpravodajství na internetu velmi četné a nelze v této bakalářské práci zmínit veškeré

internetové weby. Existuje velká řada tematických sportovních webů, v Rusku se

pochopitelně nejvíce těší z popularity tradiční sporty.

Celkové zpravodajství z celého světa z ledního hokeje můžete pravidelně

sledovat na webu allhockey.ru či hockeyreview.ru, domácí Kontinentální hokejová

liga zase přináší podrobné informování veřejnosti na oficiálních stránkách khl.ru, na

kterých nabízí také vysílání většiny utkání nejlepší evropské ligy.

Z fotbalu se o zpravodajství starají především weby rusfootball.info či

soccer.ru, basketbalové informace najdeme na basket.ru nebo basketball.ru. Rusko

patří, nyní i v minulosti, ke sportovním velmocím, což se pochopitelně projevuje i na

velikosti sportovní mediální sítě.
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Závěr

V bakalářské práci jsou v hojné míře využity elektronické zdroje a to z důvodu,

že bylo velmi obtížné dostat se k tištěným publikacím probíraného tématu, ať už

v cizojazyčné podobě či v českém překladu. Ve velké míře jsem využil možnosti čerpat

informace z oficiálních internetových stránek sportovních novin, časopisů, televizních

společností, rádií či různých sportovních organizací na území Ruské federace.

Dále mi velmi pomohly informace pracovníka ruské pobočky firmy eSports

v Moskvě Karena Jegorova, jenž mi vyšel vstříc při mých dotazech, pomohl mi se

získáním zdrojů a hlavně sdělil názor zainteresovaného člověka v oblasti ruské

sportovní žurnalistiky.

Tímto zároveň poukazuji na splnění předem stanovených cílů. V rámci kapitoly

spojené s historií žurnalistiky v Rusku se mi podařilo, i přesto, že se jedná o téma, které

by svým rozsahem dalo na samostatnou bakalářskou práci, velmi stručně zmínit hlavní

tištěné pravidelně vycházející publikace od počátku žurnalistiky až do současnosti.

Mnohem podrobněji jsem se věnoval prezentaci známých sportovních a

novinářských osobností ruské žurnalistiky, které se zasadili o rozvoj sportovní

novinařiny. Podařilo se mi shrnout hlavní představitele televizního vysílání nedávné

historie i současnosti, které diváci znají ze sportovního zpravodajství.

Následně jsem nahlédl na problematiku jednotlivých typů mediálních

prostředků, charakterizoval jsem tištěné i elektronické sdělovací prostředky, které se

v současné době vyskytují.

Téma této bakalářské práce se, vzhledem k mým zájmům a novinářské činnosti,

zdálo velmi zajímavé. Informace získané a prezentované v mé práci mi pomohly získat

obraz současné sportovní novinářské sféry v Ruské federaci včetně hlavních

komentátorských a novinářských osobností a mediálního systému Ruska.
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