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 Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Předkládaná bakalářská práce s názvem Sportovní žurnalistika v Ruské federaci si klade za cíl

popsat nejvýznamnějších tištěných a elektronických periodik, zaměřujících se na sport a zároveň

shrnout poznatky o současném stavu ruské sportovní žurnalistiky. Práce je poměrně obsáhlá a

s přehledem by se mohla stát prací diplomovou. Již ze seznamu použitých zdrojů vyplývá, že autor práci

věnoval mnoho času a úsilí. Odpovědně konzultoval se svým vedoucím práce, ale i s dalšími kolegy

z katedry slavistiky, zejména pak problematiku transkribce a transliterace ruských vlastních jmen do

češtiny.

Práce je členěna do osmi hlavních kapitol, pomíjím-li Úvod a Závěr. V první kapitole se autor

práce zabývá obecnou charakteristikou žurnalistiky, popisuje její vývoj v Rusku a nejvýznamnější

změny, které se udály po roce 1917. V následující kapitole autor popisuje nejvýznamnější osobnosti

ruské novinářské historie, přičemž název kapitoly je mírně zavádějící, neboť se jedná o žurnalisty, kteří

se věnovali sportovní žurnalistice. Je to drobná vada na jinak kvalitně zpracované kapitole. Dále se

autor věnuje novinářským osobnostem současného ruska, kde opět autor zvolil mírně zavádějící název

kapitoly. Každopádně i tato část práce věnující se současným žurnalistům je velmi kvalitně zpracována.

Ve čtvrté kapitole se čtenář může seznámit s významnými sportovními komentátory. V této kapitole

se autor věnoval jak komentátorům z dob Sovětského svazu, tak i komentátorům současným. Velké

množství práce autor odvadl i v kapitole následující, ve které uvádí přehled nejvýznamnějších ruských

sportovních kanálů. Zde autor uvádí i ta odvětví sportu, která nejsou nijak masověji rozšířena a

televizní kanály na ně zaměřené. Autor se v další kapitole zaměřil na ruské sportovní rádiové vysílání,

přičemž, jak sám uvádí, se zaobírá zejména současným stavem. Nicméně nabízí i krátký vhled do

historie rádiového vysílání v Sovětském svazu. Poslední dvě kapitoly jsou dnes poměrně těsně spojené,

neboť, jak autor sám správně vyhodnocuje, tištěná média dnes mají zastoupení i v elektronickém

prostoru, a tudíž je nelze oddělovat. I zde se autor věnuje několika málo sportům, které nepatří mezi

masově rozšířené, což považuji za přidanou hodnotu práce. Velmi mě potěšilo, že Petr Dejnožka při

psaní práce aktivně vyhledal moskevského konzultanta, jehož zkušenosti a znalost prostředí autorovi

velmi pomohly při uceleném pohledu na problematiku současné sportovní žurnalistiky.

Práce je psána česky, bez zjevných stylistických, či pravopisných lapsů. Na několika málo

místech se ovšem projevila profesionálni deformace a autor sklouzává k publicistickému stylu a využívá

klasických žurnalistických klišé. Musím konstatovat, že autor cíl práce naplnil. Autor využíval poměrně

velké množství zdrojů, které důsledně cituje.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky:

 Jaké konkrétní dotazy vám pomohl vyřešit Karen Jegorov?
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